
 

1 

 

  
 

Oggetto: Affidamento fornitura e messa in opera di n.4 “Dandelions” da posizionare nelle aree della calata di 

Via Roma del Porto di Cagliari. 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14.07.2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

TENUTO CONTO che sono in corso di esecuzione i lavori di riqualificazione del Molo Sanità con la 

realizzazione di una struttura turistico ricettiva ed il rinnovo delle strutture per la nautica 

da diporto tra il Molo Sanità e il Molo Sant’Agostino del Porto di Cagliari, che prevedono 

la riqualificazione dell’intero water front portuale cittadino della calata di via Roma ed 

Azuni, con la realizzazione di una piazza sul mare con verde, percorsi pedonali e ciclabili, 

nonché arredi (panchine, cestini portarifiuti, portabiciclette); 

RAVVISATA l’opportunità, a seguito dei suddetti lavori, di dotare le aree pubbliche della calata di via 

Roma, che costituisce il più frequentato water front portuale della città, di arredo urbano 

che possa valorizzare la zona; 

CONSIDERATO che, a tal fine, possono essere installate alcune strutture di grandi dimensioni destinate 

all’uso esterno in spazi pubblici, denominate “dandelions”, che hanno riscosso notevole 

successo in importanti città, quali Dallas, Cracovia, Dubai, Istanbul, Seoul, Nizza; 

TENUTO CONTO che le suddette strutture, essendo state brevettate dalla Società Struzik Art Ltd, con sede in 

Breslavia – Polonia, possono essere realizzate solo dalla medesima; 

VISTA la nota del 31.01.2025 (ID 3179) con cui è stato chiesto un preventivo alla predetta Società 

per la fornitura e messa in opera di n.4 “dandelions” (dell’altezza di ca 7,00 m, 5,00 m e 

4,00 m), mediante piattaforma telematica dell’Ente, per le seguenti prestazioni: studio 

progettuale dell’inserimento delle strutture all’interno delle aree oggetto dell’intervento di 

riqualificazione; fornitura e messa in opera delle strutture; fornitura del sistema di 

illuminazione (light boxes e relativi proiettori); 



 

2 

 

VISTA la nota del 06.02.2025 con cui la Società ha trasmesso la propria offerta per un importo di 

€ 157.000,00 + IVA (22%); 

VISTO l’art.76 del D.Lgs 36/2023 che prevede al comma 2 che le stazioni appaltanti possono 

ricorrere ad una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nel caso in cui 

(lett.b): “i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 

determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 

1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 

rappresentazione artistica unica; 

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta Società non ha mai eseguito altre prestazioni per l’Ente; 

TENUTO CONTO che il RUP, in virtù della complessità delle strutture e dei pregevoli materiali impiegati per 

la loro realizzazione (acciaio inox AISI316L), resistenti in condizioni ambientali 

aggressive quali quelle in ambito portuale, ritiene congruo il prezzo offerto; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare alla Società Struzik Art Ltd, con sede in Breslavia – Polonia, la fornitura e messa in opera di n.4 

“Dandelions” da posizionare nelle aree della calata di Via Roma del Porto di Cagliari, comprensive del sistema di 

illuminazione (light boxes e proiettori), per un importo di € 157.000,00 + IVA (22%), per complessivi € 

191.540,00. La suddetta spesa graverà sul Capitolo U212/10 del Bilancio di previsione dell’anno 2025. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 
 

Il RUP 

Ing. Alessandra Mannai 


		2025-02-10T16:17:45+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2025-02-10T16:29:34+0000
	MURGIA SERGIO


		2025-02-11T08:51:16+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-02-11T13:01:28+0100
	Ditel Natale


		2025-02-11T13:02:42+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-02-11T12:18:46+0000
	Firma applicativa




